
 

1 
 

第 20回医療経済実態調査について 

 

 

○ 第 20回調査の実施について 

第 20 回医療経済実態調査（医療機関等調査）について、平成 27 年 5 月

末に調査票を送付いたします。 

 また、有効回答率向上方策の一環として、下記の診療側関係団体に別添の

協力依頼を発出させていただきましたので、関係医療機関等へ周知のご協力

をよろしくお願いいたします。 

 

・公益社団法人 日本医師会 

・各都道府県医師会 

・一般社団法人 日本病院会 

・公益社団法人 全日本病院協会 

・公益社団法人 日本精神科病院協会 

・一般社団法人 日本医療法人協会 

・一般社団法人 日本社会医療法人協議会 

・公益社団法人 全国自治体病院協議会 

・一般社団法人 日本慢性期医療協会 

・一般社団法人 日本私立医科大学協会 

・一般社団法人 日本私立歯科大学協会 

・一般社団法人 全国公私病院連盟 

・一般社団法人 国立大学附属病院長会議事務局 

・独立行政法人 国立病院機構 

・独立行政法人 労働者健康福祉機構 

・独立行政法人 地域医療機能推進機構 

・公益社団法人 日本歯科医師会 

・各都道府県歯科医師会 

・公益社団法人 日本薬剤師会 

・各都道府県薬剤師会 

中医協  総－５  

２７．５．２７  

 



 

2 
 

 

謹啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 保険医療行政の運営につきましては、日頃から格別のご尽力を賜り厚く御礼申し上げま

す。 

 さて、当協議会におきましては、今般、「第２０回医療経済実態調査（医療機関等調査）」

を実施することとし、平成２７年５月下旬に調査対象施設へ調査票を送付いたします。 

 この調査は、病院、一般診療所、歯科診療所及び保険薬局における医業経営の実態を明

らかにし、社会保険診療報酬に関する基礎資料を整備することを目的として２年に１度行

っております。 

調査票は無作為抽出した医療機関等に送付いたしますが、調査対象となった医療機関等

におかれましては、有効回答率向上のためご回答いただけますよう、会員等の方々に対し、

広報誌、ホームページなどでご周知方ご協力を賜りたくご依頼申し上げます。 

敬具 
 

             殿 

平成２７年５月  日 

                       中央社会保険医療協議会 

                        会 長  森 田  朗 

                     厚生労働省保険局 

                        局 長  唐 澤  剛 

 

（別添） 


